correcta non puniat, & bona neglecta remuneret. Pro his & similibus erubescere apud te, & ab alijs ea in te dijudicari & reprehendi non mireris, nec indigneris, sed verecunderis semper. Haftenus deuotissimus pater ille Bonaventura. Quibus apposite quartum, quod poenitentem exornet, nunc iungitur humilitas. Quæ enim poenitentia sine humilitate? Humilis quippe (vt verbis vtar Bernardi) & verecunda debet esse satisfactio, qua emendatur superbia transgressio. Est humilitas quædam in cognitione, qua quis verissimam sui cognitione sibi ipsi vilescit. Hæc etsi poenitentem non mediocriter exornet, longè tamen nobilissima inter omnes virtutes iustos atq; ipsos perfectos venustat. Siquidem teste Bernardo: Magna & rara virtus est, vt magna licet operantem magnum te nescias, & manifestam omnibus tuam te solum late-re sanctitatem. Mirabilem te apparere & contemptibilem reputare, hoc ego ipsis virtutibus mirabilius iudico. Est verò altera humilitas in affectione, de qua Bernardus loquens: Verus, inquit, humilis vilis vult reputari, non humilis prædicari: gaudet contemptu sui, hoc solo planè superbus, quia laudes contemnit. Humilitatis exemplum præbuit Maria Magdalena, quæ Christi neque commendatione, neque familiaritate elata, ad Domini se pedes semper continuit. Quintum, quod congruit poenitenti, est patientia. Abstinentiam, disciplinam, & quæuis alia castigationum genera suo prope consilio assumpta per peti, haud est difficile. At ab alijs irrogatam sibi contumeliam æquanimitè ferre, aliena quam nolis molestia onerari, hoc patientiæ & virtutis opus est, tanto plus habens meriti, quanto laboris. Huius habemus exemplum in beatissima Magdalena, quæ Pharisæi indignationem, sororis accusationem, atque ad eò Apostolorum murmurationem (vt cæteras interim quibus hæc vita plena est, molestias taceam) patientissimè tulit. Sexto, verum poenitentem decet colere quietem. Quietem dico nõ quædam, ad quam peruenire, non exigui est negocij. Est quies cordis, videlicet ab occupationibus circa creaturas animo feriatum esse, à distractionibus mentis Deo vacare, imperturbatum Deo sabbatum agere. Hoc quieti per multum confert negocijs similiter exterioribus, quatenus cum obedientia, tum charitas admittit sese abdicare, nulli rei nisi spiritualis, profectus non nihil adferat animum dare. Siquidem qui rei cui libet animum vult suum implicare, tumultus etiam varios, perturbationes atque distractiones cordis ferat, necesse est. Primum, inquit, Seneca, argumentum mentis compositæ est, posse & consistere & morari secum. Maria Magdalena hic quoque suo non deest nobis. Sedisse enim ad pedes Domini, & contemplationi ad eò perhibetur vacasse, vt à sorore quoque accusaretur.

Septimum, est silentium amare. Nam si lingua, teste Apostolo Iacobo, ignis est, & vniuersas inquinat, quæ maculat totum corpus, & inflamat rotam nativitas nostræ inflammata à gehenna, inquietum malum, plena veneno in seculo. Est si quis qui linguam non refrænât, vana est religio. Quod frenum, quæso, vt ilius possit poenitens, præsertim nouus, suæ inferre linguæ atque silentium; Beatâ Magdalenam cum Dominus silentij cerberet cultricem, ad eò vt ne accusatoribus quidem responderet, non passus est istam silendo famæ iacturam facere, sed respondit ipse pro ea exprobrantibus illi verbum, & probro exemit

R r r omni

Humilitas  
quantum  
exornet poe-  
nitentem.  
Bernardus.  
Humilitas  
cognitionis  
quæ sit.  
Bernardus.

Idem.  
Humilitas  
affectionis  
quæ sit.  
Luc. 10.  
Patientia  
quanta poe-  
nitenti ne-  
cessaria.  
Luc. 7.  
Luc. 10.  
Matt. 26.  
Marc. 14.

Quies sancta  
poenitenti  
colenda  
quæ sit.

Seneca.  
Luc. 10.

Iacob. 3.  
Silentium  
amare vt  
debeat poe-  
nitens.  
Iacob. 11.

Psal. 118.

omni. Silentij tum latidem, tum vtilitatem non minus experientia quam lectione norunt, qui huius sunt obseruatores.

Loquendū  
vbi sit pœni  
tenti.

Octauum, si loquendum fuerit, vtilitatem sermonis breuitate exornare. Mariam Magdalenam vbiunque in Euangelio legimus locutam, aut cum Christo, aut de Christo sermonem, & hunc breuem habuit. Nonum, est obedientiæ promptitudo. Magdalena etiam inde commendatur, vbi vocat per sororem dicentem: *Magister adest & vocat te*, confestim vt audiuit, surrexit & occurrit. In quo vno ostendit, quam in cæteris ad obedientiam deuota fuerit.

Obedientiæ  
promptitudo.  
Ioan. 11.

Vtinam sic nostra foret obedientia & integra & velox. Hodie per multum commendatur, qui vel longa persuasione inductus, tandem acquiescit. Natorum est omnino damnabilis abiectio, qui nunquam nisi quod pro eorum arbitratu iubetur, libenter parent, dicentium: Non idem ad ordinem veni vt hæc aut illa facerem. Quasi lege præscripta ante cauissem quam preberentur vbi vellent, vbi non vellent obedire: cum potius si recto & simplici sunt animo professi, obedientiam promissere licitam, rationabilem, sineceptione omnem. Quam tamen etsi nemo fuisset professus, virtus ipsa serui commendaret, & imitandi Christum propositum abnegationem propriam nemini non indiceret. Decimum, quod pœnitentem cum primis iuuat, est Dei amor feruens. Hic omnem pœnitentiæ laborem, vniuersum pondus carnis & æstus ad eum leuia facit spiritui, vt propemodum carni etiam ipsi fiant seruicia. Quare domandæ carni cum semper magnopere sit insistendum, cellatissimum est cunctis alijs pœnitentiæ exercitijs amorem præferre. Nihil enim ad eum carnis domat, nihil sic eius æstum extinguit, nihil æquæ concupiscentias illius cohibet, ac Dei amor: vt pote qui vnus plus potest in carnem vno die, quam exercitia castigationum alia sexcentis. Nam carnis castigatōnes vitia debilitant, ac amor consumit penitus. Exemplum habemus in beata Magdalena. Hanc namque tam feliciter quam subito, quid mutauit? Quam tam perfecte purgauit? Quid contemptum & mundi & sui tam repente contulit? Quid cor eius tam profundè vulnerauit? Quid pristinas in ea carnis lecebras refecauit ad eum? Quid denique Christo per omnem vitam tam familiarē reddidit? Profecto ardentissimus amor. Sed de hoc satis.

Matt. 20.

Amor Dei  
quam sit ef  
ficax ad do  
mandam  
carnem.

Vndecimum, est compassio ad proximum. Hæc ex misericordia oritur, quæ ad eum pœnitenti est necessaria, vt frustra suis delictis flagitet misericordiam, nisi delinquenti misereatur & ipse. Madauit aut nobis Deus talē amorē habere erga proximum, qualē ipse habet erga nos. Vnde cū redamare Deū nō possumus, eo quo ipse nos diligit amore: quippe qui prior, q nō accepto merito, qui indignos, qui deniq; gratis, hoc est, cōmodi nihil à nobis expectas nos diligit, qui denique ignoscit nobis atque adeo benefacit: Nos verò nequaquam illius amorem præuenire possumus, vt amando simus priores: Sed neque gratis, neque sine merito illum amamus, nec velut indignum, qui amari dignissimus: item neque benefacere illi possumus, neque ignoscere. Constituit nobis proximum, in quem hæc omnia exercendo vicem suo rependimus amori. Quem pietatis seu compassionis affectum habuerit beata Magdalena, primum ad Christum, tanquam ad caput, deinde etiam ad eius membra, id est, ad proximum, significatur per effusionem vnguenti, quo caput Christi unxit & pedes. Palam est etiam partim ex Euangelio, partim ex descriptione

Compassio  
ad proximum  
quam sit pœ  
nitenti nec  
cessaria.  
Matt. 7.  
Marc. 4.  
1. Ioan. 4.

quæ ad eum pœnitenti est necessaria, vt frustra suis delictis flagitet misericordiam, nisi delinquenti misereatur & ipse. Madauit aut nobis Deus talē amorē habere erga proximum, qualē ipse habet erga nos. Vnde cū redamare Deū nō possumus, eo quo ipse nos diligit amore: quippe qui prior, q nō accepto merito, qui indignos, qui deniq; gratis, hoc est, cōmodi nihil à nobis expectas nos diligit, qui denique ignoscit nobis atque adeo benefacit: Nos verò nequaquam illius amorem præuenire possumus, vt amando simus priores: Sed neque gratis, neque sine merito illum amamus, nec velut indignum, qui amari dignissimus: item neque benefacere illi possumus, neque ignoscere. Constituit nobis proximum, in quem hæc omnia exercendo vicem suo rependimus amori. Quem pietatis seu compassionis affectum habuerit beata Magdalena, primum ad Christum, tanquam ad caput, deinde etiam ad eius membra, id est, ad proximum, significatur per effusionem vnguenti, quo caput Christi unxit & pedes. Palam est etiam partim ex Euangelio, partim ex descriptione

scriptione vitæ eius, circa crucem, circa sepulturam, circa conuersionem icē  
 proximorum ad fidem, quam sollicita, quamq; sedula fuerit. Duodecimum,  
 est deuotio ad Deum, qua mens prompta fit ad omnia, quæ Deo nouerit pla-  
 cere: Nunquam laude fatietur diuina: nihil quod diuinum spirat cultum, fa-  
 stidiat: nihil quod mortificationem postulat sensualis hominis, refugiat: quæ sit  
 detraxerit nihil, quod infert pro Christo laborem: non recuset quod tollit  
 quietem: nullis impensis, nullis tandem viribus pro honore Dei parcat. Ta-  
 lis fuit beata Magdalena, propterea acceptissima Deo, qui est benedictus in  
 secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

*Præminentia decem beate Mariæ Magdalene qua sint.*

*Sermo IV.*

**V**bi abundauit delictum, superabundauit & gratia. Romanorum 5. Ad com-  
 probandam huius verbi veritatem, fratres charissimi, nō aliunde no-  
 bis testimonium petendum est, quam ab ea cuius hodie agimus me-  
 moriam, æque nobis dulcem & festiuam. Siquidem ipsius vitam contem-  
 plantibus (si pensamus cuiusmodi ante, cuiusmodi post conuersionem  
 fuerit) liquido constabit non minus gratiam in ea atque delictum abunda-  
 se. Tanta enim gratia, tanta in ea charitas abundauit, vt pleriq; nec immerito  
 quidem post Ioannem Baptistam excellentiorem ei tribuant gradum sancti-  
 tatis. Porro præter gratiam illam gratum facientem seu sanctificantem, qua  
 multis illustrium fuit superior, alia decem à Christo meruit insignia, quæ  
 præiulia seu præminentias atque prærogatiuas vocamus: vt pote quæ in  
 cæteris sanctis aut non aded perfectè, aut omninō non reperiuntur. Princi-  
 pio igitur, eius conuersionem plenam contritione locamus, & pœnitentiam  
 non vulgarem. Siquidem paucis admodum sanctis donatum est, qui graui &  
 multorum criminum sarcina abiecta, pœnitentiam perfectissimam sint as-  
 secuti. Nam si (vt diuus Augustinus refert) paucissimi sunt tantæ felicitatis, vt  
 ab ineunte adolescentia nulla damnabilia peccata commiserint. Et beatus  
 Ambrosius dicat facilius se inuenisse, qui rectè seruauerit innocentiam, quā  
 qui congruè egerit pœnitentiam ( quod tamen de perfectissima pœnitentia,  
 quæ non solum errata castigat, sed etiam vnde delicta oriuntur, peccandi af-  
 fectiones extinguit, intelligendum est ) conficitur pro singulari munere,  
 beate Magdalene præstitum vt tam grandi vitiorum colluue erepta, pœni-  
 tentiam faceret dignissimam, peccata simul ac vitia rescindens, mundanasq;  
 affectiones diuinis amoribus commutans. Hæc autem eius pœnitentia quam  
 grata fuerit Christo, quam execrabilis mundo, pœnitendi initia eius in Euā-  
 gelio laudatissima testantur, quibus elucet conuersionem eius ( quippe quæ  
 exuberantissimo seruore, singulariq; perfectione fuit inchoata ) excellentissi-  
 ma charitate consummatam. Siquidem primo accessu mox illud perfectè cō-  
 pleuit, quod Apostolus monet: *Sicut exhibuistis membra vestra seruire immundi-*  
*tie & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiæ in*  
*sanctificationem.*

Conuersio  
 B. Mariæ  
 Magdalene  
 quam fuerit  
 perfecta.  
 Augustin.

Ambros.

Rom. 6.

Pœnitenti-  
bus in ex-  
plum vt sic  
B. Magdale-  
na  
Gen. 11.

Altera eius gratia seu prerogatiua est, quod sicut beatissima virgo Maria facta est innocentie speculum, ita hæc altera Maria pœnitens (puta Magdalenena) constituta est pœnitentibus in exemplum. Quare non incongrue potest utrique tribui, quod in Genesi legitur: *Fecit Deus duo magna luminaria, ut illuminare matutinus ut præfesset diem, luminare minus, ut præfesset noctem.* Duo magna luminaria sunt Mater Domini & soror Lazari. Illa præfesset diem, hæc noctem. Dum enim iustis ac sanctis quibusque vitæ suæ splendorem obtendit, Virgo immaculata, atque ad sanctitatis itinera capienda per sui imitationem illis, quasi perfectum lumen diei lucet. At peccatrix sancta velut luminare minus præfesset noctem, dum peccatoribus ac pœnitentibus conuersionis formam & correctionis vitæ præfert exemplum.

Dignatio  
Christi pec-  
catoris erga  
B. Magdale-  
nam quata.  
Luc 7.  
Act. 10.  
Matt. 21.

Tertia, quod dignatione peculiari hanc Christus suscepit. Neque enim pharisæus ille, de propria iustitia tumidus, ipsam Christus auersus est, sed benignè suscepit, quam misericorditer vocauit, pedes suos eidem rigando, tangendos, abluendos, tergendos, osculandos, vngendosque obtulit: pharisæus denique hanc despicientem arguit, Mariam verò non solum excusauit, verum etiam laudauit, in hoc cunctis pœnitentibus fiduciam præbens, certissimumque signum, quam non sit personarum acceptor, quippe qui cum in toto vbiq; alibi iustitiæ Pharisæorum præferat gemitum publicanorum & meretricum, eosque in regno cœlorum præcedere doceat. Superbis enim iustus sitamen superbus dici potest iustus) refutatis, humilium, id est, pœnitentium peccatorum consortia non spernit, familiaritatem conciliat, pharisæicam iudicantium temeritatem vbiq; reprimens, vercundos potenter defendit. Non est ergo pius Dominus acceptor personarum, quocumque qualis quisque fuerit, non admodum pensat, sed qualis iam sit. Vitæ peccatricis huius humilitas ei placebat: Dum interim Pharisæus iustitiam certis eo fœgeret. Quarta, quod de salute sua certior facta est atque secura. Ceterum tria sine homini ad salutem necessaria, quorum incertitudo inter spem & timorem cunctos iactat, sæpe numeroque affligit (videlicet peccatorum remissio, caritas & perseuerantia) de omnibus ijs beata Magdalena promissionem certam accepit. Nam de duobus prioribus certior eam fecit Christus, et pharisæum dicens: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Quod ne formidaret pro illo duntaxat tempore, hoc est, præterito dictum, perseuerantiam quoque eidem promisit, alio loco eius sorori loquens: *Optimum inquit, partem elegit Maria, que non auferetur ab ea.* Quinta, eius est gratia seu præeminetia, quod familiarissima atque adeo singularissima a dilectione illa filii Christi coniuxit. Nã sui amore vulnerauit, atque (vt ita dicam) igniuit cor eius feruētissimo, vt extra se, id est, Christum, nihil amaret: præter se, nihil saperet, nihil sciret, nihil cogitaret. Porro, sic amantem & ipse amauit, eius comitum sociatus, eius ministerio recreatus, eius deuotione oblectatus. Pascebat vacillantem, exaudiebat orantem, amabat, excusabat, nec aliter atque domesticam discipulam habebat. Vnde videns plorantem, collachrymatus est: audientem precantem, miracula operatus est.

Tria ad sal-  
lutem ho-  
mini neces-  
saria que  
sunt.  
Magdalena  
vni de salute  
sua facta  
fuerit secu-  
ra.  
Luc. 10.  
Familiaritas  
Christi erga  
B. Magdale-  
nam quata.

Sexta, quod multis hanc insignibus & honoribus Christus illustrem fecit. Siquidem moriturus sub cruce sibi assistere eam fecit, mortuus memoriam sui fidelissimo eius cordi viuam ac indelebilem inscripsit, amicam indefectam

Ioan. 11.  
Ioan. 19.  
Ioan. 20.

entem vel sepultus habuit, resurgens post matrem suam primo eidem apparuit, Apostolis denique hanc Apostolam, postremo genibus (puta Marfilienibus) dedit Euangelistam. Septima, quod hanc non modo supra sexus, verum etiam supra naturam facultatem extulit. Nam triginta annis in vasta eremo, non solum penitentiam, sed anachoresis etiam speculum, ac prope initium, vixit mundo incognita: utpote magis angelicam quam humanam vitam ducens, ubi (quod nulli sanctorum legitur donatum) septenis horis quotidie in archera, manibus angelicis leuata, miris celestibusque recreabatur consolationibus. Octava, est placidus, tranquillus, felicissimus, atque mirum in modum illustre transitus eius de hac vita misera ad brauium eternitatis. Nam dormitionis sue die statuto (quem praesens atque praedixit) in oratorium beati Maximini angelorum manibus ducta, atque in aere ante altare subleuata, ut Eucharistiae sacramentum, radiosa facie, deuotioneque magna sumpsit, inter angelorum manus, velut obdormiens dulci somno, odore fragrantissimo corporis sui, non minus septem diebus accedentes refecit. Nona, quod inter Seraphim, supremo videlicet choro angelorum (ut pie creditur) non inferior Apostolis est coronata. Decet enim, ut quae in terris olim charitate perfectior, gratia plenior, meritisque fuit ditior, misericordia in caelis ac gloria sit sublimior. Decima, quod ab Ecclesia vniuersa, generatim solenni honore, celebrique memoria honoratur, idque tanto deuotius, quo generalius nos omnes sumus peccatores, omnes nos oportet fore penitentes. Omnes igitur decet tam commendatam eius in Euangelio memoriam venerari, quos delectat tam felicitas mutationis, puta ex peccatrice, & diaboli alumna subito filiam Dei fieri, discipulamque ac spousam amicissimam Iesu Christi. Omnes, inquam, delectat, tam perfectae conuersionis, tam feruidae delectationis, tamque perseverantis fidelitatis memoriam festiuo cultu venerari, quibus cordi & desiderio est imitari, miserante atque iuuante nos Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula, Amen.

Marc. 16.

Vita eremitica B. Magdalene quam fuerit perfecta.

Mors B.

Magdalene quam fuerit felix.

Beatitudo B.

Mariae Magdalene quanta sit. Solemnitas festi B. Magdalene quae celebris.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*De triplici osculo, B. Mariae Magdalene conuersio ut fuerit plane mirabilis, de ipsius penitentia triplici, & in quibus eam imitari debeamus. Sermo V.*

**H**aec postquam intrauit, non cessauit osculari pedes meos. Lucæ VII. Charissimi fratres, tria osculorum nouimus esse genera, quibus accedenti quidem ad Dominum seu principem, gratia aut quaeritur, aut inuenta augendaque familiariter exercetur. Est enim osculum humilitatis seu ad pedes cuius obtinere gratiam quaerit, reconciliationis, aut gratiae petendae signum. Est aliud ad manus, quasi certioris iam fiducia de gratia praesumentis indicium. Est tertium ad os amicitiae maioris, haud dubium fruendae exercitium. Per haec tria osculorum genera quibus B. Maria Magdalene siue corporaliter, siue spiritualiter Christum osculata est, tres status siue tres viuendi ordines intelligimus, in eadem sancta muliere repertos, extra quos nullus inuenitur alius Deo dicatus, aut saluti congruus, & ad hos omnes professio nostra nos instituit (tamen non ab omnibus attingantur) quare, & forsitan

Osculum triplicem quod sit.

Osculum  
triplex quid  
signet.

Pœnitentiã  
B. Mariæ  
Magdalene  
vt fuerit ve-  
hemens.

Pœnitentiã  
B. Mariæ  
Magdalene  
vt fuerit inte-  
gra.

Pœnitentiã  
B. Mariæ  
Magdalene  
vt fuerit vere-  
cunda &  
humilis.  
Luc. 18.

Pœnitentiã  
B. Mariæ  
Magdalene  
vt imitemur

Vitæ B. Ma-  
gdalene  
perfectio  
quanta fue-  
rit.

non incongruè beata Maria Magdalena ordinis nostri patrona & habetur, & est, quod suo exemplo veluti dux præcedens, nos instruat, suo merito ducat & iuret. Sunt autem status isti, pœnitentiũ, actiuorum & contemplatiuorum: qui alias incipientium proficientium & perfectorum dicuntur: Vita pœnitentiæ quomodo in ea reperiatur, hodiernum Euangelium luce clarius manifestat: quod conuersionem eius vehementem ac integram, verecundam & lachrymosam, humilem deniq; effert ac deuotam. Vehemens quippe fuit eius pœnitentiã, quæ neque conuiuantium multitudine, neq; pharisei cumida uilitia, neq; Christi vel maiestate licet admodum humili, vel innocentia arcebatur, super conuiuas ingressa, ægra Dominum inter epulas animæ suæ medicinam quæsiuit, lachrymarum aquam obtulit, sanitatem vt expetijt, consecuta est. Non poterat se diutius continere, quandoquidem præteritæ vitæ tam magno tenebatur odio, ad eò mortem detestata, vitæ fontem sitiijt, tanta flagrauit ad Christum charitate vt vel minima morula nimis ei protelata videretur, si Dominum, donec à mensa surgeret, vel solus inueniretur quantalūcunq; præstolari iussa fuisset. Integra, quia nō modo peccata, sed etiam peccatorum occasiones, renunciando abdicauit, nec solum abdicauit, verū etiam nihil sibi reseruans, cuncta, quibus ante ad iniuriam creatoris seruauerat mundo, nunc mundo subtraxit, & Christo in holocaustum obtulit. Genas, oculos, labia, crines, manus, vnguenta, facultates, & quicquid euulmodi fuit, quo iam pridem lasciuire consueuerat, ad Christi pedes exiit, Christi ministerio subiecit. Verecunda fuit etiam eius pœnitentiã & humilis, quoniam quidem non audebat in faciem Domini accedere, vt pote quam ante longo tempore impiè viuendo cōtempserat, veluti alter publicanus, qui ad celos ne oculos quidem audebat leuare, retro accessit, secus pedes domini stetit, procidit, illos lachrymis vbertim rigātibus lauit, capillis, quibus preciosissus aut charius olim non habuerat extersit, indignam se sentiens, cuius lachrymæ (quas tamen continere neque poterat neque volebat) sanctissimos Domini pedes diu tangerent: rorate præterea in se Spiritu sancto, ceu tota liquefacta, oscula imprimendo, gratiam exhauriendo non potuit satiari. In quo pariter quam lachrymosa, quamq; deuota eius fuerit pœnitentiã liquet. Hoc primum fuit osculum, quo mulier amorosa non minus corporaliter, quam spiritualiter ad pedes Iesu gratiam eius sibi conciliauit, hic status pœnitentiũ hoc exemplar incipientium. Hæc summopere imitari deberemus, quia reuera ad pœnitentiã vocati sumus, pœnitendo incipimus, pœnitendo proficimus, pœnitendo consummamus, quia tota vita nostra pœnitentiã est, licet pro dolor, quasi magnorum iustorum opera haberemus, de peccatis nostris parum anxij, parum solliciti sumus: ne dicam quod forsitan ea quandoque magis in oblectatione, quam amaritudine recolimus. Sed de hoc satis.